

**BALANÇO INDIVIDUAL**

De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente:</b>			
Activos fixos tangíveis.....		1 540 537,93	1 533 127,96
Propriedades de investimento.....			
Goodwill.....			
Activos intangíveis.....			
Activos biológicos.....			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial.....			
Participações financeiras - outros métodos.....			
Accionistas/sócios.....			
Outros activos financeiros.....		5 441,01	3 945,77
Activos por impostos diferidos.....			
		<b>1 545 978,94</b>	<b>1 537 073,73</b>
<b>Activo corrente:</b>			
Inventários.....			
Activos biológicos.....			
Clientes.....		39 963,27	35 008,71
Adiantamentos a fornecedores.....			
Estado e outros entes públicos.....			124,87
Accionistas/sócios.....		148 475,40	119 249,85
Outras contas a receber.....		109 413,50	72 722,32
Diferimentos.....		9 911,31	9 883,03
Activos financeiros detidos para negociação.....		100 461,69	100 461,69
Outros activos financeiros.....			
Activos não correntes detidos para venda.....			
Caixa e depósitos bancários.....		2 271 804,58	2 134 332,10
		<b>2 680 029,75</b>	<b>2 471 782,57</b>
<b>Total do Activo</b>		<b>4 226 008,69</b>	<b>4 008 856,30</b>

**BALANÇO INDIVIDUAL**  
De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital próprio:</b>			
Capital realizado.....			
Acções (quotas) próprias.....			
Outros instrumentos de capital próprio.....			
Prémios de emissão.....			
Reservas legais.....			
Outras reservas.....			
Resultados transitados.....		3 428 564,42	3 220 394,58
Ajustamentos em activos financeiros.....			
Excedentes de revalorização.....			
Outras variações no capital próprio.....		116 152,88	118 958,48
		3 544 717,30	3 339 353,06
Resultado líquido do período.....		293 860,70	208 169,84
Interesses minoritários.....		3 838 578,00	3 547 522,90
<b>Total do capital próprio</b>		<b>3 838 578,00</b>	<b>3 547 522,90</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente:</b>			
Provisões.....		47 500,00	70 000,00
Financiamentos obtidos.....			88 230,51
Responsabilidades por benefícios pós-emprego.....			
Passivos por impostos diferidos.....			
Outras contas a pagar.....			
		47 500,00	158 230,51
<b>Passivo corrente:</b>			
Fornecedores.....		27 624,90	31 734,18
Adiantamentos de clientes.....			
Estado e outros entes públicos.....		37 156,70	32 498,04
Accionistas/sócios.....			
Financiamentos obtidos.....			
Outras contas a pagar.....		262 989,90	227 711,83
Diferimentos.....		12 159,19	11 158,84
Passivos financeiros detidos para negociação.....			
Outros passivos financeiros.....			
Passivos não correntes detidos para venda.....			
		339 930,69	303 102,89
<b>Total do passivo</b>		<b>387 430,69</b>	<b>461 333,40</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>4 226 008,69</b>	<b>4 008 856,30</b>

## ASSOCIAÇÃO DE SOCORROS MEDICOS O VIGILANTE

## DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>			
Vendas e serviços prestados		2 082 736,87	1 985 476,65
Subsídios à exploração		621 618,18	624 744,63
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		3 000,00	
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(49 987,71)	(42 915,14)
Fornecimentos e serviços externos		(1 232 620,31)	(1 199 424,71)
Gastos com o pessoal		(964 926,10)	(971 071,29)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)		22 500,00	30 000,00
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		41 078,74	39 710,28
Outros gastos		(166 389,79)	(187 637,91)
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>357 009,88</b>	<b>278 882,51</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(63 009,01)	(70 234,94)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>294 000,87</b>	<b>208 647,57</b>
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(140,17)	(477,73)
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>293 860,70</b>	<b>208 169,84</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>293 860,70</b>	<b>208 169,84</b>
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no RL Exercício			
<b>Resultado líquido do período atribuível a: *</b>			
Detentores do capital da empresa-mãe			
Interesses que não controlam			
Resultado por ação básico			

\* - Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas